Трёхсторонняя комиссия
по регулированию социально – трудовых отношений
Ипатовского городского округа Ставропольского края
РЕШЕНИЕ

г. Ипатово

13 ноября 2019г.
I. О прогнозе социально - экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2020 год и на период до 2022 года.

Заслушав информацию о прогнозе социально – экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Ипатовский округ) на 2020 год и на период до 2022 года Комиссия
РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Одобрить проект прогноза социально – экономического развития Ипатовского округа на 2020 год и на период до 2022 года (далее – Прогноз).

3. Рекомендовать субъектам прогнозирования социально – экономического развития Ипатовского округа, в рамках выполняемых полномочий, учесть показатели Прогноза.
II. Об основных направлениях налоговой, бюджетной политики Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

Заслушав информацию об основных направлениях налоговой и бюджетной политики Ипатовского округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

2. Финансовому управлению администрации Ипатовского округа осуществлять формирование проекта бюджета Ипатовского округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в соответствии с основными направлениями налоговой и бюджетной политики Ипатовского городского округа Ставропольского края.
III. О предложениях сторон трехсторонней комиссии по регулированию социально – трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края в проект местного бюджета на 2020 год.
Заслушав информацию о предложениях сторон трехсторонней комиссии по регулированию социально – трудовых отношений Ипатовского округа в проект местного бюджета на 2020 год Комиссия
РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать администрации Ипатовского округа при подготовке проекта бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2020 год предусмотреть бюджетные ассигнования на:

выплату минимальной заработной платы работникам муниципальных учреждений в размере не ниже минимального размера оплаты труда (далее –МРОТ), установленного федеральным законом, а также обеспечения дифференциации уровня заработной платы работников в зависимости от объёмов, качества, сложности выполняемой работы;

компенсационные выплаты работникам учреждений социальной сферы, без включения этих выплат в состав МРОТ (в целях реализации постановления Конституционного суда Российской Федерации от 11.04.2019 №17-п и от 28.06.2018г. №26-п);
поддержание достигнутых уровней средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, определенных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 7мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», до целевых показателей, определенных этими Указами;

индексацию заработной платы работников муниципальных учреждений Ипатовского округа, на которых не распространяется действие Указов Президента Российской Федерации, а также муниципальных служащих в соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации;

реализацию статьи 196 Трудового кодекса Российской Федерации в части проведения профессионального обучения, дополнительного профессионального образования работников муниципальных учреждений Ипатовского округа социальной сферы в условиях внедрения профессиональных стандартов;

оплату командировочных расходов, связанных с повышением квалификации и переподготовкой работников муниципальных учреждений Ипатовского округа;

выполнение обязательств администрации Ипатовского округа в Соглашении между администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края, представительством Территориального союза «Федерация профсоюзов Ставропольского края» – координационный совет организаций профсоюзов в Ипатовском городском округе, представительством Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе на 2019-2021 годы;

финансирование в полном объёме муниципальных программ Ипатовского округа;

финансирование обязательных психиатрических освидетельствований работников муниципальных образовательных учреждений Ипатовского округа;
проведение специальной оценки условий труда работников муниципальных учреждений Ипатовского округа в соответствии с Федеральным законом «О специальной оценке условий труда»;

финансирование и индексацию мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, включая заведующих библиотеками и библиотекарей муниципальных образовательных учреждений.
IV. О работе Представительства Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе.

Заслушав информацию о работе Представительства Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском округе Комиссия
РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Стороне Работодателей активизировать работу по:
вовлечению работодателей в социальный диалог и в объединение работодателей;

информированию представителей бизнес – сообщества о преимуществах коллективной защиты законных прав и интересов работодателей и об изменениях действующего законодательства;
обеспечению выполнения обязательств, предусмотренных соглашениями всех уровней;
оказанию содействия представителям Профсоюзов в создании первичных профсоюзных организаций.

2.2. Стороне Профсоюзов продолжить работу по созданию первичных профсоюзных организаций, как правомочных представителей работников, обратив особое внимание на хозяйствующие субъекты в агропромышленном комплексе Ипатовского округа и в малом предпринимательстве.

2.3. Стороне Администрации содействовать работодателям при реализации их права на объединение.
V. О Плане работы трёхсторонней комиссии по регулированию социально - трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2020 год.
Заслушав информацию о Плане работы трёхсторонней комиссии по регулированию социально – трудовых отношений Ипатовского округа на 2020 год (далее – План работы) Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Одобрить План работы на 2020 год с учётом предложений.
3. Поручить секретарю стороны администрации Комиссии разместить План работы на 2020 год на официальном сайте администрации Ипатовского округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и довести до сведения заинтересованных лиц.
Заместитель главы администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края,

координатор Комиссии                                                                        А.П. Бражко